
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 181 del  09/11/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA SPERIMENTALE DI SOSTEGNO ECONOMICO 
ALLE  FAMIGLIE  APPROVATA CON  DGR  N.  1706  DEL  09/10/2023  E  MODIFICA 
IMPIANTO TARIFFARIO RELATIVO ALLA FREQUENZA AI SERVIZI NIDI DI INFANZIA 
0-3 PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024.

L’anno  duemilaventitre il  giorno nove del  mese  di  novembre alle  ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE  ALLA MISURA SPERIMENTALE  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO 
ALLE  FAMIGLIE  APPROVATA  CON  DGR  N.  1706  DEL  09/10/2023  E  MODIFICA 
IMPIANTO TARIFFARIO RELATIVO ALLA FREQUENZA AI SERVIZI NIDI DI INFANZIA 0-
3 PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1706 del  09/10/2023  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  DI  UNA  MISURA  PER  FAVORIRE  L'ACCESSO  E  RIDURRE  GLI 
ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE AI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I 
BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024 - PROGRAMMA FSE+ 
- PRIORITÀ INCLUSIONE SOCIALE” con la quale è stata approvata la misura atta a 
ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi 0-3 per l'a.e. 2023-2024;

DATO ATTO che tale misura è finalizzata al sostegno dell’accesso ai servizi educativi ed al 
consolidamento,  alla qualificazione e all’accessibilità  dell’offerta educativa alle  fasce di 
popolazione in condizioni di svantaggio nell’accesso ai servizi riconducibile alla situazione 
economica e/o territoriale; 

DATO  ATTO  che  l’investimento  finalizzato  al  consolidamento,  alla  qualificazione  e 
all’accessibilità dell’offerta educativa alle fasce di popolazione in condizioni di svantaggio 
nell’accesso ai servizi riconducibile alla situazione economica e/o territoriale è realizzato 
attraverso le seguenti azioni: 

 Azione A), promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle 
famiglie da parte dei Comuni/Unioni per l’anno educativo 2023/2024 che preveda 
l’esenzione  per  i  nuclei  con  ISEE  pari  o  inferiore  a  40.000  euro,  anche  in 
complementarietà con la misura “Bonus asilo nido” erogata dall’INPS, nei Comuni 
montani  (ex  L.R.  2/2004  e  s.m.i.  come  individuati  con  deliberazioni  di  Giunta 
regionale  nn.  1734/2004,  1813/2009,  383/2022,  1337/2022)  e  nei  comuni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

classificati nella strategia STAMI ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 
512/2022 della provincia di Ferrara; 

 Azione B), promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle 
famiglie da parte dei Comuni/Unioni per l’anno educativo 2023/2024 che preveda 
l’abbattimento delle rette, per i nuclei con ISEE pari o inferiore a 26.000 euro, in  
continuità con la misura “Al nido con la regione” (DGR n.1385/2022) nei restanti 
comuni dell’Emilia-Romagna;

ATTESO  che  le  risorse  disponibili  a  valere  sulla  procedura  in  oggetto  sono  pari 
complessivamente a euro 25.698.222,00

- di cui 8.697.942,00 per il finanziamento dell’azione A);
- di cui 17.000.280,00 per il finanziamento dell’azione B);

di cui al Programma FSE+ 2021/2027 Priorità 3. “Inclusione sociale” Obiettivo specifico k)  
“Migliorare  l'accesso  paritario  e  tempestivo  a  servizi  di  qualità,  sostenibili  e  a  prezzi  
accessibili,  compresi  i  servizi  che  promuovono  l'accesso  agli  alloggi  e  all'assistenza 
incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione 
sociale, anche promuovendone l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori e ai  
gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e 
dei servizi di assistenza di lunga durata, anche per le persone con disabilità (FSE+)”; 

DATO ATTO inoltre che:
- la presente misura è riservata a bambini e bambine appartenenti a famiglie con 
attestazione ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente): 

 Azione A)  pari  o  inferiore  a 40.000,00 euro nei  comuni  montani  (ex L.R. 
2/2004  e  s.m.i.)  e  nei  comuni  classificati  “aree  interne”,  rientranti  nella 
strategia STAMI (DGR n. 512/2022) della provincia di Ferrara; 

 Azione B) pari o inferiore a 26.000,00 euro nei restanti comuni dell’Emilia-
Romagna;

-  il  requisito  ISEE potrà  essere  documentato  dall’attestazione  ISEE 2023  o,  in 
alternativa per chi non ne è in possesso, l’ISEE 2022, nonché, nei casi previsti dalle 
disposizioni vigenti, dall’ISEE corrente; 

ATTESO che:
- il contributo, per ciascun posto per le azioni A) e B), è determinato in applicazione 
delle  Unità  di  Costo  Standard  di  cui  al  Regolamento  Delegato  (UE)  della 
Commissione  del  7/7/2023  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.  2021/1060  del 
Parlamento  europeo e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda la  definizione  di  costi  
unitari, somme forfettarie, tassi forfettari e finanziamenti non collegati ai costi per il  
rimborso  da  parte  della  Commissione  agli  Stati  membri  delle  spese  sostenute 
C(2023) 4524 finale che pertanto l'”Unità di costo standard” è pari a euro 5.346,00 
“Educazione della prima infanzia”;
-  il  contributo  unitario  assegnabile  al  Comune/Unione  a  copertura  dei  costi  del 
servizio  ammonta  per  l’intero  anno  educativo  (corrispondente  ad  una  durata 
standard di 10 mesi) è pari a euro 5.346,00; 

DATO ATTO che la DGR n. 1706/2023 ha previsto un riparto delle risorse per il Comune di 
Casalgrande (RE) pari a euro 69.498,00; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che è stata inoltrata con prot. n. 22014 del 09/11/2023 alla Regione Emilia 
Romagna a  firma del  Sindaco da parte  del  Comune di  Casalgrande:  “RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO -  MISURA PER LA RIDUZIONE DEGLI  ONERI  A CARICO DELLE 
FAMIGLIE E PER FAVORIRE L'ACCESSO AI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER 
I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024 - PR FSE+2021/2027 
Priorità 3. Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico K)”, autorizzando conseguentemente il 
Responsabile dei Servizi  Scolastici  ed educativi  ad adottare gli  atti  di  gestione previsti  
dagli indirizzi regionali sopra richiamati; 

RICORDATO inoltre che, a seguito di manifestazione di interesse di cui sopra, il Comune 
di Casalgrande si impegna a: 

- utilizzare le risorse di cui alla misura sperimentale in oggetto esclusivamente per 
abbattere le  rette/tariffe  dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia applicate alle 
famiglie con ISEE inferiore a 26.000 euro, per l’anno educativo 2023/2024;
-  coinvolgere  adeguatamente  i  gestori  dei  servizi  per  la  prima  infanzia  privati  
convenzionati  con  il  Comune/Unione,  destinando  loro  quota  parte  delle  risorse 
oggetto della presente deliberazione;
- diffondere alla cittadinanza le informazioni circa la misura sperimentale in oggetto;

RITENUTO pertanto, in considerazione degli impegni summenzionati:
- di procedere alla variazione delle tariffe relative ai servizi 0-3 nidi di infanzia, al fine di  
dare seguito a quanto stabilito dalla misura in parola come riportato di seguito:

Dichiarazione ISEE Riduzione in %

Fascia 1 < euro 5.200 100

Fascia 2 > euro 5.200 < euro 21.000 50

Fascia 3 > euro 21.000 < euro 24.000 45

Fascia 4 > euro 24.000 < euro 26.000 40

- di applicare le riduzioni di cui sopra a partire dalla retta di frequenza del mese di 
gennaio 2024 e fino a esaurimento budget;

CONSIDERATO che la misura in parola è rivolta anche ai “servizi a titolarità e gestione 
privata  convenzionati  con  Comuni”  e  che  pertanto  è  necessario  prevedere  un 
trasferimento a titolo di compensazione per le minori entrate derivanti dalla applicazione 
della presente riduzione delle rette di frequenza a favore delle scuole paritarie interessate,  
e che tale quota parte sarà quantificata in ragione delle dichiarazioni ISEE fino a 26mila 
euro comunicate al Comune di Casalgrande;

RITENUTO inoltre che:
- dato il carattere sperimentale della misura in parola e considerato che le riduzioni  
si sono basate su delle stime relative alle dichiarazioni ISEE presentate alla data di  
adozione  del  presente  atto,  si  potranno  adottare  eventuali  provvedimenti  che 
consentano di rimodulare le riduzioni alle rette di frequenza indicate nel caso in cui  
si determinasse, in base alla verifiche effettuate nei mesi di maggio e giugno 2024,  
una spesa eccedente al budget regionale od un risparmio/economia nell'utilizzo del 
fondo regionale;
- qualora fossero presentate dichiarazioni ISEE in corso d'anno le stesse potranno 
essere accolte  fino a esaurimento del  budget assegnato,  e che si  procederà in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ordine di data di presentazione;  

RICORDATO, infine, che la suddetta modifica all'impianto tariffario – in diminuzione delle 
rette  per  la  frequenza dei  nidi  di  infanzia  –  non  comporta  oneri  per  il  bilancio  e  non  
modifica il tasso di copertura dei servizi a domanda individuali di cui all'Allegato O) del 
Bilancio  di  previsione 2023-2025,  in  quanto la  conseguente  diminuzione dell'entrata è 
finanziata interamente dal trasferimento regionale di cui alla DGR n. 1706 del 09/10/2023;

PRECISATO inoltre che le tariffe sono definite sulla base dell'ISEE in corso di  validità 
nell'anno in cui si presenta domanda di iscrizione ai servizi in parola;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il parere favorevole espresso dal Responsabile 
dei Servizi Scolastici ed Educativi in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO  ATTO  del  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  finanziario  per  la 
regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi indiretti  sulla situazione economico 
finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 nel suo
testo vigente;

SI DA’ ATTO  il Vice Sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in  
videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) DI ADERIRE, per le motivazioni indicate in narrativa ed interamente richiamate, alla 
misura sperimentale atta a favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai  
servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-2024 
di cui  al  Programma FSE+ Priorità inclusione sociale approvata con DGR n. 1706 del 
09/10/2023;

3) DI DARE ATTO che la misura in parola stanzia a favore del Comune di Casalgrande un 
budget pari a euro 76.827,73 (di cui all'allegato B) della DGR n. 1706/2023);

4) DI DARE ATTO, inoltre, che la misura in oggetto è finalizzata ad abbattere le rette/tariffe 
dei servizi educativi per la prima infanzia applicate ed è indirizzata alle famiglie con ISEE 
inferiore a 26.000 euro e residenti in Emilia Romagna, per l’anno educativo 2023/2024;

5) DI MODIFICARE le tariffe relative ai servizi 0-3 nidi di infanzia, per l'anno educativo 
2023/2024, come riportato di seguito:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dichiarazione ISEE Riduzione in %

Fascia 1 < euro 5.200 100

Fascia 2 > euro 5.200 < euro 21.000 50

Fascia 3 > euro 21.000 < euro 24.000 45

Fascia 4 > euro 24.000 < euro 26.000 40

6) DI APPLICARE le riduzioni di cui sopra a partire dalla retta di frequenza del mese di  
gennaio 2024 e fino al mese di giugno 2024 o ad esaurimento budget;

7) DI DARE ATTO che la misura in parola è rivolta anche ai “servizi a titolarità e gestione 
privata  convenzionati  con  Comuni”  e  che  pertanto  è  necessario  prevedere  un 
trasferimento a titolo di compensazione per le minori entrate derivanti dalla applicazione 
della presente riduzione delle rette di frequenza a favore delle scuole paritarie interessate,  
e che tale quota parte sarà quantificata in ragione delle dichiarazioni ISEE fino a 26mila 
euro comunicate al Comune di Casalgrande;

8) DI DARE ATTO che dato il carattere sperimentale della misura in parola e considerato 
che le riduzioni si sono basate su delle stime relative alle dichiarazioni ISEE presentate, si 
potranno adottare eventuali provvedimenti che consentano di rimodulare le riduzioni alle 
rette di frequenza indicate nel caso in cui si determinasse, in base alla verifiche effettuate 
nei  mesi  di  maggio  e  giugno 2024,  una  spesa  eccedente  al  budget regionale  od  un 
risparmio/economia nell'utilizzo del fondo regionale;

9) DI DARE ATTO che a fronte di presentazione di dichiarazioni ISEE in corso d'anno 
successive  alla  data  di  approvazione  del  presente  atto  le  riduzioni  potranno  essere 
applicate fino a esaurimento del budget assegnato; 

10) DI DARE ATTO che la suddetta modifica all'impianto tariffario – in diminuzione delle 
rette  per  la  frequenza dei  nidi  di  infanzia  –  non  comporta  oneri  per  il  bilancio  e  non  
modifica il tasso di copertura dei servizi a domanda individuali di cui all'Allegato O) del 
Bilancio  di  previsione 2024-2026,  in  quanto la  conseguente  diminuzione dell'entrata è 
finanziata interamente dal trasferimento regionale di cui alla DGR n. 1706 del 09/10/2023;

11) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


